

Datum 2018-08-31

Ert diarienum: Ku2018/01074/D

Regeringskansliet
Kulturdepartementet
Enheten för demokrati och det civila samhället
103 33 Stockholm

Coompanions yttrande angående Ds 2018:13 "Långsiktigt stöd till det civila samhället!"

Coompanion är en företagsrådgivande organisation för människor som vill starta företag eller andra verksamheter tillsammans, i kooperativa form. Vi finns på 25 platser i landet och är representerade i Sveriges samtliga län. Coompanion breddar entreprenörskapet och ger människor som vill förverkliga företagsidéer tillsammans skräddarsydd information, företagsrådgivning och utbildning - från idé till framgångsrikt företagande. Kooperativt företagande är entreprenörskap på alla nivåer och kan bedrivas i ekonomisk förening eller aktieföretag. Oftast startar kooperativa verksamheter i form av ekonomisk förening. Coompanion har ca 100 medarbetare samt ägs och styrs lokalt av över 1100 medlemmar vilka precis som vi, vill verka för ett demokratiskt företagande där samarbetet och allas engagemang är rena drivhuset för ekonomisk, social och hållbar tillväxt. Kooperativ verksamhet passar bra inom alla branscher, men är särskilt viktigt för att kommersialisera det civila samhällets sociala innovationer, då kooperativt entreprenörskap på flera sätt påminner om ideell verksamhet.

Sammanfattning

- Coompanion **välkomnar** utredningen och ställer sig överlag mycket positiva till de föreslagna förändringarna.
- Coompanion Sverige **tillstyrker bedömningen** om fler organisationsbidrag överlag men efterfrågar en mer generell bedömning av kategorisering än vad utredningen gör.
- Coompanion Sverige **tillstyrker** bedömningen om ett tvåårigt beställningsbemyndigande.
- Coompanion Sverige **tillstyrker** utredningens bedömning gällande bidragsgivande myndigheters informationsförmedling.
- Coompanion Sverige **tillstyrker** utredningens övriga bedömningar.

Coompanion ställningstagande till bedömningarna i utredningen

10.1 Fler organisationsbidrag bör övervägas

Coompanion Sverige **tillstyrker bedömningen** överlag men har inte möjlighet att kommentera just de två föreslagna bidragsformerna. Vi **efterfrågar** istället en mer **generell bedömning av kategorisering** av bidrag som på ett mer koncist sätt omfattar samtliga insatser som sker från civilsamhällets organisationer. Vi efterfrågar i likhet med "En politik för det civila samhället" en skillnad mellan organisationsbidrag och verksamhetsbidrag. Organisationsbidrag bör enligt oss ses som generella bidrag och utgå till organisationer i syfte att säkra civilsamhällets unika demokratiska resurs som röstbärare och i opinionsarbete. Verksamhetsbidrag bör fokusera en specifik verksamhet med tydliga uppföljningsmått gällande prestation och effekter, varför dessa inte borde tolkas som generella.

Coompanion understryker även vikten av att ytterliga bidragsformer bör beaktas i syfte att uppmuntra, fånga och kommersialisera de sociala innovationer som växer fram ur civilsamhället. Ser vi tillbaka historiskt har oftast sociala innovationer skapats från den civilsamhället/den sociala ekonomins verksamheter. För 100 år sedan var den sociala ekonomin den enda reella kraften för välfärd, demokrati och social förnyelse. Exempel på vedertagna sociala innovationer från då är t.ex. sjuksköterskeutbildning (som startades av Röda Korset redan 1866), sjuktransporter, hemtjänst, tandvård, förlossningshem, bibliotek eller dagis. Idag ser vi sociala innovationer blomstra från civilsamhället inom bland annat att motverka globala sociala klyftor, minska det demokratiska underskottet, migration, folkhälsa samt minska arbetslösheten. Det finns oändligt många verksamheter inom civilsamhället som dagligen ser till att hjärtats tanke blir handens verk, vilket inget av ovan föreslagna bidragsformer kan fånga. Coompanion efterfrågar därför även **bidragsformer som på ett bättre sätt kan fånga de innovationer** som civilsamhället skapar.

10.2 Bemyndiganden

Coompanion Sverige **tillstyrker** bedömningen att ett tvåårigt beställningsbemyndigande för berörda anslag bör vara huvudregel med prövning från fall till fall.

10.3 Övriga bedömningar

Coompanion Sverige **tillstyrker** utredningens bedömning gällande bidragsgivande myndigheters informationsförmedling och god information till organisationerna men anser att samordning mellan myndigheter är ett krav.

Coompanion Sverige **tillstyrker** utredningens bedömning gällande mer enhetliga förordningar, men understryker vikten av att det med nödvändighet behöver finnas utrymme till särskilda lösningar då civilsamhällets olika verksamheter är heterogena.

Coompanion Sverige **tillstyrker** utredningens bedömning gällande ansökningsförfarande, återrapportering och revision.

Remissvaret är beslutat av Coompanion Sveriges styrelse 20180829



Gordon Hahn

Ordförande Coompanion Sverige

COMPANION
KOOPERATIV UTVECKLING

Coompanion Sverige
Skånegatan 61
116 37 Stockholm
www.coompanion.se